
  

                     
                   JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1662 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
Presidente: Maria Eudiene da Silva Benevides 
Vice-Presidente: Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 
1º Secretário: Francisco Wanderley Mendes 
2º Secretário: Expedito Fernandes de Souza 
 
VEREADORES 
José Maria da Silva Soares 
Josefa Jusaly de Medeiros 
Mário César de Albuquerque Cavalcante 
Norma Siqueira de Melo Oliveira 
Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Nilberto Cavalcanti de Souza Neto- Juiz de 

Direito titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

FINANÇAS 

 
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 002/2023 - SF/PMC 
 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA 
DE UM CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ, Prefeita Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e 
a Lei Municipal de Orçamento. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 2.084.747,31, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas:  
   
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
        
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de Gabinete 
 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL. 
DE GABINET 
 28 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
  

Fonte: 17040000 R$ 11.336,45 
Total da Ação: R$ 11.336,45 

 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.336,45 
       
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 248 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 36.391,95 
Total da Ação: R$ 36.391,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.391,95  
       
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. 
E TRIBU 
 292 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte: 
17040000 R$ 42.020,00 
Total da Ação: R$ 42.020,00 
 3.3 -  PAGAMENTO E LIQUIDACAO DA DIVIDA 
CONTRATUAL E LEI 
 316 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual 
Resgatado Fonte: 15000000 R$ 209.237,52 
Total da Ação: R$ 209.237,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 251.257,52 
       
     
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.10 - CONST. DE QUADRA POLIESP. COBERTAS E/OU 
DESCOBERTA 
 411 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 161.039,83 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1662 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 Pág 02 
 
Total da Ação: R$ 161.039,83 
 2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E 
LAZER 
 909 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 1.084,83 
 918 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 2.897,87 
Total da Ação: R$ 3.982,70 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 165.022,53 
        
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e 
Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 451 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 110.293,48 
Total da Ação: R$ 110.293,48 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 430 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 33.778,33 
 431 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 12.825,53 
 435 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 1.500,00 
 436 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 3.500,00 
 922 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 5.767,28 
Total da Ação: R$ 57.371,14 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E 
FESTIVOS 
 910 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 38.507,00 
Total da Ação: R$ 38.507,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 206.171,62 
    
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 481 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 660,30 
 485 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 19.022,30 
 486 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 5.459,40 
 919 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17510000 R$ 3.123,94 
Total da Ação: R$ 28.265,94 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 923 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 977,40 
Total da Ação: R$ 977,40 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.243,34 
   
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 1.26 - CONSTRUCAO, INSTAL. E AMPL. DO SISTEMA 
DE ADUTORA 
 912 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 15.322,72 
Total da Ação: R$ 15.322,72 
  

2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 

  
531 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Física Fonte: 15000000 R$ 8.400,00 
 532 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 17040000 R$ 14.350,00 
 535 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 20.591,75 
 536 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 10.066,76 
Total da Ação: R$ 53.408,51 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 68.731,23 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 610 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15000000 R$ 90.950,00 
 828 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 86.510,85 
 908 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 33.719,59 
 915 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15000000 R$ 50.000,00 
Total da Ação: R$ 261.180,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 261.180,44 
    
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 96 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15401070 R$ 111.000,00 
 913 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15001001 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 121.000,00 
 2.29 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 70% 
 182 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15401070 R$ 93.344,72 
Total da Ação: R$ 93.344,72 
 2.30 - MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - 
FUNDEB 30% 
 892 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001001 R$ 14.384,39 
Total da Ação: R$ 14.384,39 
 2.31 - MANUT. DAS ATIV. DA SEC. MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
 61 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 3.139,76 
 905 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 53.547,85 
Total da Ação: R$ 56.687,61 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 900 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 36.970,44 
Total da Ação: R$ 36.970,44 
 2.36 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE FUNDAMENTAL 
 138 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 22.695,00 
Total da Ação: R$ 22.695,00 
 2.38 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  PRE ESCOLA 
 206 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 1.972,06 
Total da Ação: R$ 1.972,06 



Jornal Oficial do Município Nº 1662 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 Pág 03 
 
 2.39 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE  EJA 
 140 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 1.923,68 
Total da Ação: R$ 1.923,68 
 2.41 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO -  
TRANSPORTE ESCOLAR 
 887 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15760000 R$ 18.418,50 
 904 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001001 R$ 15.520,82 
Total da Ação: R$ 33.939,32 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 382.917,22 
     
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 817 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
15001002 R$ 35.871,74 
Total da Ação: R$ 35.871,74 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 852 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16310000 R$ 37.824,48 
 925 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 8.897,01 
Total da Ação: R$ 46.721,49 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 899 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 30.718,23 
 924 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 40.983,58 
Total da Ação: R$ 71.701,81 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 261 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 58.190,00 
 268 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 34.136,14 
 280 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física Fonte: 15001002 R$ 11.750,00 
 287 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 5.951,44 
 288 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 85.012,09 
Total da Ação: R$ 195.039,67 
 2.49 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 
 893 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15001002 R$ 843,20 
 914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 22.350,00 
Total da Ação: R$ 23.193,20 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 614 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15001002 R$ 128.916,38 
 889 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 17040000 R$ 15.125,00 
 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 6.453,78 
Total da Ação: R$ 150.495,16 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 523.023,07 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de  

 
Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 
 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E 
ASSIST. SOCIA 
 666 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores
 Fonte: 15000000 R$ 53.701,99 
Total da Ação: R$ 53.701,99 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 916 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 16600000 R$ 95.769,95 
Total da Ação: R$ 95.769,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 149.471,94 
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto com 
recursos provenientes da redução de outras despesas, e/ou 
superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, conforme 
demonstrado a seguir: 
    
 2 - Prefeitura Municipal de Carnaubais 
 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 
 230 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 36.391,95 
Total da Ação: R$ 36.391,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 36.391,95 
    
 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e Tributação 
 2.5 - MANUT DAS A. DA SEC MUL DE FINANC, PLANEJ. 
E TRIBU 
 296 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 251.257,52 
Total da Ação: R$ 251.257,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 251.257,52 
    
 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
 1.12 - CONSTRUCAO DE AREAS DE LAZER 
 419 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 61.039,83 
Total da Ação: R$ 61.039,83 
 1.81 - 
CONSTRUÇÃO_REFORMAS_MELHORIAS_CAMPO DE SOCIETY 
 881 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
17010000 R$ 100.000,00 
Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 161.039,83 
    
 2006 - Sec. Municipal da Cultura, Juventude e 
Turismo 
 1.16 - CONSTRUCAO E/OU REFORMA DE PRACAS 
PUBLICAS 
 826 - 4.4.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15000000 R$ 9.267,28 
Total da Ação: R$ 9.267,28 
 2.12 - MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA 
 428 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
15000000 R$ 33.778,33 
Total da Ação: R$ 33.778,33 
 2.14 - REAL. E APOIO A EV. ART., CULTURAIS E 
FESTIVOS 
 463 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 163.126,01 
Total da Ação: R$ 163.126,01 



Jornal Oficial do Município Nº 1662 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 Pág 04 
 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 206.171,62 
     
 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E URBANIZAÇÃO 
 478 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17510000 R$ 29.243,34 
Total da Ação: R$ 29.243,34 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 29.243,34 
    
 2008 - Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 
 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 
 534 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 68.731,23 
Total da Ação: R$ 68.731,23 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 68.731,23 
    
 2009 - Sec. Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 
 2.22 - MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E 
MEIO AMBIENTE 
 605 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 130.000,00 
 611 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 131.180,44 
Total da Ação: R$ 261.180,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 261.180,44 
       
     
 2010 - Secretaria  Municipal de Educação 
 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 70%  
 83 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 15401070 R$ 111.000,00 
 88 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001001 R$ 53.547,85 
Total da Ação: R$ 164.547,85 
 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. FUNDAMENTAL - 
FUNDEB 30%  
 112 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 15401030 R$ 233.688,52 
Total da Ação: R$ 233.688,52 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 398.236,37 
    
 3 - Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 
 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
 1.43 - CONST. REFOR. MELHORIAS DA SEC. MUL. DE 
SAÚDE 
 376 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001002 R$ 11.750,00 
Total da Ação: R$ 11.750,00 
 1.50 - CONSTRUÇÃO  DE POLO DE ACADEMIA DA 
SAUDE 
 326 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
15001002 R$ 58.190,00 
Total da Ação: R$ 58.190,00 
 2.262 - MANUTENÇÃO DA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
 815 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais Fonte: 
16000000 R$ 35.871,74 
Total da Ação: R$ 35.871,74 
 2.264 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA ATENCAO 
BÁSICA 
 853 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 16310000 R$ 37.824,48 

 
Total da Ação: R$ 37.824,48 
 2.34 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE 
VEICULOS 
 578 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 71.701,81 
Total da Ação: R$ 71.701,81 
 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL 
DE SAUDE 
 285 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 17040000 R$ 128.045,24 
Total da Ação: R$ 128.045,24 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 325 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a 
Pessoas Físicas Fonte: 16000000 R$ 5.951,44 
Total da Ação: R$ 5.951,44 
 2.48 - MANUTENÇÃO DOS AGENTE COMUNITARIO DE 
SAUDE - PACS 
 380 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 15001002 R$ 22.350,00 
 382 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15001002 R$ 843,20 
Total da Ação: R$ 23.193,20 
 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE 
 585 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
17040000 R$ 128.916,38 
 589 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 17040000 R$ 15.125,00 
 617 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 
15001002 R$ 6.453,78 
Total da Ação: R$ 150.495,16 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 523.023,07 
    
 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 
 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 
 2.47 - MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS  
 793 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita Fonte: 15000000 R$ 53.701,99 
Total da Ação: R$ 53.701,99 
 2.61 - MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 
 723 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado Fonte: 16600000 R$ 70.000,00 
 726 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 R$ 25.769,95 
Total da Ação: R$ 95.769,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 149.471,94 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 2 de 
janeiro de 2023 
 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 
Prefeita Municipal 

 
Registre-se e Publique-se      

 
 

GABINETE 

 



Jornal Oficial do Município Nº 1662 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 Pág 05 
 
DECRETO Nº 010, DE 05 DE ABRIL DE 2023. 

 
ESTABELECE HORÁRIO DE EXPEDIENTE DA 
QUINTA-FEIRA DA SEMANA SANTA NO ÂMBITO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS/RN, E 
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Carnaubais 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º- Fica suspenso o expediente dos órgãos e entidades da 
administração pública municipal, no dia 06 de abril de 2023, 
quinta-feira.  
Art.2º O disposto no art. 1º deste Decreto não se aplica aos 
órgãos e entidades da administração pública municipal que, 
por sua natureza, exijam plantão permanente, devido a 
essencialidade do serviço prestado.   
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação revogadas as disposições em contrário. 
 
Município de Carnaubais/RN, 05 de abril de 2023. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ 

PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS/RN  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
 
Circunstanciado pelos documentos constantes nos autos, 
RECONHEÇO a INEXIGIBILIDADE de Licitação nº. 008/2023, 
Processo Licitatório nº. 2023.03.28.0015, fundamentada no 
art. 74, II da Lei n° 14.133/21, visando a contratação de pessoa 
jurídica na prestação de serviços de apresentação artística 
para evento de inauguração da Praça Arnóbio Abreu, onde a 
escolha recaiu sob a pessoa jurídica de F. IVO DE MACEDO 
PRODUÇÕES DE EVENTOS E FESTAS LTDA, sob o CNPJ n° 
27.141.623/0001-30, no valor total de R$40.000,00 (quarenta 
mil reais). RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto das 
Licitações, o de Despacho do Ilmº. Srº. Maria Isabel Araújo 
Veira, agente de contratação, determinando que se proceda à 
publicação do devido extrato. 

 
Carnaubais/RN, 05 de abril de 2023. 

 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  

Prefeita do Município de Carnaubais/RN 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 008/2023 

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2023.03.28.0015 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008/2023 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUN. DE CARNAUBAIS/RN - 
CNPJ: 08.294.670/0001-70. 
 
CONTRATADO: F. IVO DE MACEDO PRODUÇÕES DE EVENTOS 
E FESTAS LTDA, inscrito no CNPJ Nº 27.141.623/0001-30. 
 
 

 
OBJETO: Refere-se à CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA NO MUNICIPIO DE CARNAUBAIS/RN. 
VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais). 
 
JUSTIFICATIVA: A contratação, com fundamento na Lei nº 
14.133/2021, art. 74.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa encontra-se 
prevista no PPA, na LDO e compatível com o Orçamento Geral 
do Município para o Exercício de 2023, com a seguinte 
Dotação Orçamentária: 
 

Unidade Gestora                         2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

Órgão Orçamentário 2000 Poder Executivo 

Unid_Orçamentária: 2006 Secretaria Municipal de Cultura 

Função_Governo:       13 Urbanismo 

Sub_Função:             695 Turismo 

Programa: 12 Festejo e Movimentações Populares 

Proj_Atividade:        2.14 Realização e Apoio a Eventos, Artísticos, 
culturais e Festivos 

ELEMENTO 
DESPESA: 

 33.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiro P. 
Física 

Código_Redutor:     463 Fonte de Recurso: 1.704.0000 

 
Carnaubais/RN, 05 de abril de 2023. 

 
Maria Isabel Araújo Vieira 

Agente de Contratação 

 
TOMADA DE PREÇO N° 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023.02.08.0003 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE REFORMA DA FACHADA DO HOSPITAL DO 
MUNICIÍPO DE CARNAUBAIS/RN 
 
ATA DA SESSÃO 
 
Ao dia 05 (cinco) do mês de abril do corrente ano, na cidade 
de Carnaubais – RN, na sala da Comissão Permanente de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Carnaubais/RN, às 09 
(nove) horas, em sessão pública, onde os membros da 
Comissão Permanente de Licitações, os servidores MARIA 
ISABEL ARAÚJO VIEIRA, Presidente; GERLLANY ADELINO 
ARAÚJO FELINTO, MARIA AUSENI BESERRA DE OLIVEIRA e 
MARINALVA LIMA OLIVEIRA DE MACEDO, membros, 
designados pela Portaria GAB N° 121/2023 de 08 de março de 
2023, por ato da Excelentíssima Senhora Prefeita, para forma 
da lei proceder à análise da habilitação da Tomada de Preço 
em epígrafe. 

 
Abaixo assinados, encarregada nos termos do Processo 
administrativo n° 2023.02.08.0003, de dirigir e julgar este 
certame, destinado à CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE REFORMA DA FACHADA 
DO HOSPITAL DO MUNICIÍPO DE CARNAUBAIS/RN, com a 
finalidade de receberem os envelopes Documento de 
Habilitação (envelope n°. 01) e Proposta de Preço (envelope 
n°. 02) relativos à referida licitação.  

 
PROTOCOLAM AS SEGUINTES EMPRESAS: 
 

1) NEW CONSTRUTORA LTDA; CNPJ: 
18.073.501/0001-63; 

2) RENASCENCA EMPREENDIMENTOS EIRELI; CNPJ: 
08.487.196/0001-00; 

3) CAMPO EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ: 
13.862.053/0001-63; 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1662 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 Pág 06 
 

4) FDS CONTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS; CNPJ: 
31.011.948/0001-76; 

5) VALQUIR DE MELO SANTOS; CNPJ: 
09.612.952/0001-30; 

6) PESSOA ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA; CNPJ: 22.780.805/0001-38; 

7) LRV CONSTRUTORA LTDA; CNPJ: 23.150.611/0001-
11; 

8) SAULO VARELA CALDAS EIRELI; CNPJ: 
21.268.253/0001-10; 

 
Dando continuidade e só para constar que não tivemos 
nenhum empresário presente, todos os documentos foram 
protocolados, e o recibo encontra-se na integra do processo. 
Na sequência foi aberto o envelope identificado pelo número 
01 (envelope de habilitação), das empresas referidas, 
momento em que a Presidente e os membros da Comissão 
passaram a fazer a analise da documentação, bem como, 
informou que seria encaminhado para o responsável técnico 
da secretaria de obras para realizar a análise de cunho técnico.   
Nada mais havendo a Sra. Presidente determinou a leitura 
desta Ata a qual foi por todos achada conforme e, por esta 
razão, aprovada e assinada pelos presentes. 
 
CARNAUBAIS, RN, 05 DE MAIO DE 2023 

 
MARIA ISABEL ARAÚJO VIEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

GERLLANY A. ARAÚJO FELINTO 
MEMBRO 

 
MARIA AUSENI BESERRA DE OLIVEIRA 

MEMBRO 
 

  MARINALVA LIMA OLIVEIRA DE MACEDO 
MEMBRO 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA 148/2023- GAB 03 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, O Servidor(a) Público Municipal o(a) Srª. 
Thamires Dantas de Oliveira Godeiro, do Cargo Comissionado 
de Consultor(a) de Engenharia, com lotação na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GABINETE.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 149/2023- GAB 05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO/DESIGNAÇÃO do  

 
Cargo em Comissão de Servidor Público 
Municipal, Como Coordenador do Bolsa Família 
e Cadastro Único e da outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 

 
Art.1º - Nomear/Designar o Senhor(a): Noélida Eduarda 
Siqueira de Lima Ribeiro para exercer a função de 
Coordenadora do Cadastro Único e Bolsa Família do 
Município. 
 
Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 150/2023- GAB 05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, Como Servidor Público Municipal a Srª. 
Antonia Josivania Gonçalves Pereira, no Cargo Comissionado 
de Subcoordenador (a) de Atenção a Criança e ao adolescente, 
com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

PORTARIA 151/2023- GAB  05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º NOMEAR, Como Servidor Público Municipal a Srª. 
Francisca Lucas de Macedo Martins, no Cargo 
Comissionado de Subcoordenador (a) de Atenção a Pessoa 
Idosa, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  



Jornal Oficial do Município Nº 1662 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 Pág 07 
 
PORTARIA 152/2023- GAB 05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, Como Servidor Público Municipal a Srª. 
Alzenir Maria de Moura Souza, no Cargo Comissionado de 
Coordenador (a) de Promoção Social, com lotação na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO HABITAÇÃO E 
ASSISTENCIA SOCIAL.  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 153/2023- GAB 05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, Como Servidor Público Municipal a Srª. 
Cleidimar Rodrigues, no Cargo Comissionado de 
Subcoordenador (a) de Geração de Emprego e Artesanato, 
com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
HABITAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL .  
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

PORTARIA 154/2023- GAB 05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Josenildo Fonseca Mendonça, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Assistente de Contabilidade,  Lotado na 
Secretaria Municipal de GABINETE. 
 
Art. 2ºRegistre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL 

PORTARIA 155/2023- GAB  05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Antonio Janilson Silva de Souza, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Manutenção e 
Sinalização,  Lotado na Secretaria Municipal de OBRAS E 
URBANISMO. 
 
Art. 2ºRegistre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
    

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

PORTARIA 156/2023- GAB 05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. José 
Barbosa Junior, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Subcoordenador de Abastecimento de Água na Zona Urbana, 
Lotado na Secretaria Municipal de RECURSOS HIDRICOS E 
ESGOTO. 
                       
Art. 2ºRegistre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL 

PORTARIA 157/2023- GAB 05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Josinaldo Nicacio Moura, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Subcoordenador de Controle 
Financeiro, Lotado na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO. 
                       



Jornal Oficial do Município Nº 1662 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 Pág 08 
 
Art. 2ºRegistre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
   

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
PORTARIA 158/2023- GAB 05 de Abril de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, Como Servidor Público Municipal a Srª. 
Elilde Bezerra de Souza Martins, no Cargo Comissionado de 
Coordenador(a) Setorial Técnica, com lotação na OUVIDORIA 
MUNICIPAL. 
 
Art. 2º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


